



# ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О социальном партнерстве в Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

17 декабря 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 19 декабря 1997 года № 89-ОЗ «О социальном партнерстве в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 18 июля 2001 года № 178-ОЗ, от 26 сентября 2005 года № 321-ОЗ, от 7 июня 2007 года № 106-ОЗ, от 28 сентября 2012 года № 256-ОЗ, от 8 мая 2013 года № 325-ОЗ, от 2 марта 2017 года № 144-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «основные правовые принципы и формы становления,» заменить словами «правовые основы», слова «на территории» заменить словами «в сфере труда в»;

2) в статье 1 слова «нормативно-правовые акты» заменить словами «нормативные правовые акты», слова «нормативно-правовые акты области по вопросам» заменить словами «нормативные правовые акты области, регулирующие общественные отношения в сфере»;

3) в статье 5:

а) в абзаце втором слова «трудовых отношений» заменить словами «социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений и обеспечение его эффективного функционирования»;

б) абзац третий признать утратившим силу;

в) в абзаце четвертом слова «проведения коллективных переговоров, взаимных консультаций сторон социального партнерства» заменить словами «договорного регулирования социально-трудовых отношений, содействие разрешению конфликтных ситуаций, возникающих в сфере социально-трудовых отношений»;

г) абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:

«обеспечение повышения уровня реального содержания заработной платы, социальной защиты населения области, предоставление социальных льгот и гарантий, улучшение условий труда, сохранение жизни и здоровья работников;

создание необходимых условий для роста занятости населения области и укрепления рынка труда, сохранения трудового потенциала области;»;

д) дополнить абзацем следующего содержания:

«создание условий для организации, осуществления и совершенствования профессиональной подготовки кадров в соответствии с потребностями рынка труда.»;

4) в статье 8 слова «государственной власти» исключить;

5) в статье 9:

а) в абзаце первом слова «трех-, двусторонние» исключить;

б) абзац второй дополнить словами «, подлежащим публикации в средствах массовой информации»;

в) в абзаце четвертом:

во втором предложении слова «работников и» заменить словом «работников,», слова «, сторону исполнительного органа государственной власти, органа местного самоуправления возглавляет руководитель соответствующего органа по труду» исключить;

дополнить предложениями следующего содержания: «Сторону Правительства Новосибирской области возглавляет руководитель областного исполнительного органа Новосибирской области, уполномоченного в сфере труда. Сторону исполнительно-распорядительного органа муниципального образования Новосибирской области возглавляет руководитель соответствующего

органа по труду.»;

г) в абзаце седьмом слова «законодательных и иных нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере труда» заменить словами «законов и иных нормативных правовых актов области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области по вопросам социального партнерства в сфере труда»;

б) в статье 11:

а) в абзаце первом слова «, органами профсоюзных организаций и работодателями» исключить;

б) первое предложение абзаца третьего после слова «отношений» дополнить словами «разрабатывается на основании типового положения о трехсторонней комиссии, принятого областной трехсторонней комиссией, и»;

7) статью 13 дополнить абзацем следующего содержания:

«– информировать население Новосибирской области о работе комиссии через средства массовой информации.»;

8) статью 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, регулирующие деятельность комиссии, и принимаемые комиссией решения подлежат публикации в средствах массовой информации.»;

9) в статье 15:

а) в абзаце третьем после слова «работодателей,» дополнить словом «областным», слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце четвертом слова «государственной власти» исключить;

в) в абзаце пятом после слов «рассмотрение в» дополнить словом «областных», слова «государственной власти» исключить;

10) в первом предложении абзаца второго статьи 17 слова «и (или) работодателями отрасли (отраслей)», «государственной власти» исключить;

11) во втором предложении абзаца второго статьи 18 слова «и (или) профсоюзные комитеты организаций», «и (или) работодатели» исключить, слово

«образования,» заменить словами «образования Новосибирской области, исполнительно-распорядительный»;

12) абзац первый статьи 21 изложить в следующей редакции:

«Порядок ведения переговоров по заключению коллективного договора определяется Трудовым кодексом Российской Федерации. Порядок разработки и заключения коллективного договора, его содержание и структура определяются сторонами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Коллективный договор должен включать в себя положения о сроке действия коллективного договора и порядке осуществления контроля за его выполнением.»;

13) в статье 22:

а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) в первом предложении абзаца второго слова «государственной власти» исключить;

14) в статье 23:

а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце втором слово «отдельных» исключить, слово «собственника» заменить словом «учредителя»;

в) в абзаце третьем:

в первом предложении слово «переговорах» заменить словами «проведении коллективных переговоров»;

второе предложение исключить;

15) абзац первый статьи 24 после слов «заключения соглашения» дополнить словами «, порядок его публикации»;

16) в статье 25:

а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;

17) в статье 26:

а) в абзаце первом после слов «от их имени, на» дополнить словом «областной», слова «государственной власти» исключить;

б) в первом предложении абзаца пятого слова «государственной власти» исключить;

18) в первом предложении абзаца первой статьи 27 слова «Профсоюзные органы и их объединения, работодатели и их объединения» заменить словами «Объединения (ассоциации) профсоюзов, объединения работодателей»;

19) в абзаце третьем статьи 29 слова «государственной власти» исключить;

20) в статье 32:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в) в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;

21) дополнить статьей 32.1 следующего содержания:

**«Статья 32.1. Развитие системы социального партнерства в Новосибирской области**

Органы государственной власти Новосибирской области создают условия для поддержки и развития системы социального партнерства в Новосибирской области, разрабатывают и утверждают меры по развитию социального партнерства.».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
24 декабря 2024 г.  
№ 541-ОЗ